
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE DI BRINDISI

ORDINANZA SINDACALE

OGGETTO: Ordinanza di limitazione flussi veicolari serali del centro cittadino estate 2024

IL SINDACO

IL SINDACO

Premesso che è volontà di questa Amministrazione Comunale individuare provvedimenti in materia di

traffico e circolazione finalizzati ad evitare la commistione dei flussi veicolari e pedonali nella zona Centro

durante la stagione estiva, nella quale è previsto un significativo incremento dei flussi veicolari e pedonali,

composti sia da turisti, sia da cittadini locali;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende intraprendere delle politiche volte a incentivare una

mobilità sostenibile, in particolare nel centro storico della città a favore dell’impiego di veicoli a basso

impatto ambientale, agevolando la mobilità di biciclette, biciclette elettriche e monopattini, che hanno lo

scopo di migliorare ulteriormente la sicurezza della circolazione, soprattutto di pedoni e altri utenti deboli

della strada;

Ritenuto di dover provvedere alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità oltre che a rendere fluide

le varie correnti di traffico e sicura la circolazione;

Visti gli artt. 6 e 7 del T.U. sulle norme della disciplina stradale approvato con D.Lgs. 30 Aprile 1992, n.285

(Codice della Strada), e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 50 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.).

tutto ciò premesso,

ORDINA

1. dal 27 luglio 2024 al 30 Settembre 2024, dalle ore 21:00 alle ore 02:00 del giorno successivo, è disposto

Ordinanza N.
Data di Registrazione

48
24/07/2024



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

il divieto di transito nelle seguenti vie:

Piazza Matteotti, via Santi, via Casimiro, via Dé Terribile, via Palma, Largo della Concordia, via Duomo,

Vico Seminario, via Dè Muscettola, Via San Nicolicchio, via Assennato, via dei de Balzo, vico Tarantafilo,

via Colonne, piazza Dante, via Tarantini, piazza della Zecca, piazza Duomo, via Montenegro, via De Leo,

Vico De Dominicis, Vico De Moricino, piazza Santa Teresa (ad esclusione del tratto compreso tra la via

Ercole Brindisino e la via Dè Vavotici), via Santa Teresa, Via P. Tommaso Santabarbara nel tratto

compreso tra la Via G. M. Moricino e Piazza Dante, ViaM. Pacuvio.

2. Sono esclusi da divieto i mezzi di soccorso, di forza pubblica, dei titolari di passo carrabile, di quelli a

servizio delle persone diversamente abili, di micromobilità elettrica (monopattini e velocipedi), degli

esercenti che svolgono attività commerciale serale/notturna all’interno dell’area interdetta e dei residenti

delle zone interessate dalla chiusura al transito veicolare proprietari dei veicoli (i quali, verranno

autorizzati mediante pass rilasciato dall’Ufficio Traffico e dovranno procedere a passo d’uomo).

Contestualmente si istituisce il divieto di sosta per tutti i veicoli con rimozione coatta.

I veicoli in transito sulla Via P. Santabarbara, giunti all’intersezione con la Via G. M. Moricino, dovranno

obbligatoriamente svoltare a sinistra in direzione di quest’ultima;

È istituita l’area di parcheggio all’interno del piazzale della scuola “Salvemini”, dalle ore 00:00 alle ore

24:00 di ogni giorno nel periodo 27 luglio 2024 - 30 settembre 2024, con ingresso da Via Castello ed

uscita da Viale della Libertà; restano ferme le aree di sosta, già istituite e accessibili in tutte le ore del

giorno, nel Piazzale Lenio Flacco, nel Piazzale di via Spalato, nel parcheggio del supermercato “CONAD”

adiacente a Via Dalmazia e Viale A. Moro.

3. alla Brindisi Multiservizi S.r.l. la realizzazione degli impianti di segnaletica rivenienti che dovranno

essere conformi al vigente Codice della Strada e mantenuti in perfette condizioni di funzionalità, restando

il sodalizio unico responsabile, in ogni sede, per i danni eventualmente arrecati a terzi e a cose, dipendenti

da difetto o inefficienza della segnaletica stessa, lasciando indenne il Comune e i preposti di quest’ultimo.

La Società dovrà provvedere, inoltre, alla installazione dei cartelli informativi e dei divieti sui tratti della

presente Ordinanza, previa indicazione dell’Ufficio Traffico, nonché alla rimozione dei veicoli in

situazione di divieto e al transennamento degli ingressi delle aree interdette al traffico.

DISPONE

che la presente Ordinanza sia trasmessa:

- al Comando di Polizia Locale e ad ogni altro Organo di Polizia stradale per quanto di competenza;

- al Comando di Polizia Locale per le indicazioni sul posizionamento delle transenne e la delimitazione

delle aree interdette al transito veicolare riportate nella presente ordinanza;

- al Dirigente del Settore LL.PP. – Trasporti per il rilascio dei pass ai residenti e domiciliati, intestatari dei

veicoli, per le aree interdette al transito veicolare riportate nella presente ordinanza, precisando che, per

esigenze tecnico-operative, per la prima settimana di validità del presente atto, saranno validi i pass

rilasciati lo scorso anno;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

- alla soc. BMS per l’allestimento della cartellonistica verticale in attuazione della presente ordinanza;

- alla Società Trasporti Pubblici Brindisi S.p.A. per quanto di competenza in funzione della regolare

esecuzione della presente Ordinanza.

AVVERTE

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà secondo quanto previsto dalle vigenti norme in

materia.

AVVERSO il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR entro 60 giorni o in alternativa Ricorso

Straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o

comunicazione dell'atto o dalla conoscenza dello stesso.

IL SINDACO
Giuseppe Marchionna


		2024-07-24T16:07:43+0200
	Marchionna Giuseppe 01b576a03ebe62227a6dceae3d193aba8fd679ce




